Договор №
на оказание услуг по обслуживанию опасных производственных объектов
г. Красноярск

                                   «___» __________2017г.
Общество с ограниченной ответственностью «_________», именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице директора _________________________,    действует на основании Устава, с одной стороны, и общество с ограниченной ответственностью профессиональное аварийно-спасательное формирование «СИБСПАС», именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Бражевского Михаила Сергеевича, действующего на основании Устава и свидетельства на право ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях серия 5/8 № 08052, регистрационный номер 5/8-703-254 от 22 декабря 2016г., руководствуясь  ст. 10 ФЗ от 21.07.1997г. № 116 ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», главой 39 Гражданского кодекса РФ, Федеральным законом №151-ФЗ от 28.08.1995г. «Об аварийно - спасательных службах и статусе спасателей», с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать следующие услуги (выполнить работы):

1.1.1. Услуги по поддержанию в постоянной готовности сил и средств профессионального аварийно-спасательного формирования Исполнителя, привлекаемого для предупреждения и ликвидации ЧС (далее – ЧС (Н)) на опасных производственных объектах Заказчика (далее – Объекты) перечисленных в Приложении №1 к настоящему договору;

1.1.2. Выполнить работы, направленные на локализацию чрезвычайной ситуации в случае ее возникновения на Объектах Заказчика, перечисленных в Приложении №1 к настоящему Договору. Виды работ:

· разведка зоны чрезвычайной ситуации, в том числе радиационная, химическая (состояние объекта, территории, маршрутов выдвижения сил и средств, определение границ зоны чрезвычайной ситуации);
· ввод сил и средств аварийно-спасательного формирования в зону чрезвычайной ситуации;
· оказание первой помощи пострадавшим;
· поисково-спасательные работы в зоне чрезвычайной ситуации;
· эвакуация пострадавших и материальных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации;
· организация управления связи в зоне чрезвычайной ситуации;
· радиационный, химический контроль личного состава, участвующего в аварийно-спасательных работах, внешней среды;
· газоспасательные работы (комплекс аварийно-спасательных работ по оказанию помощи пострадавшим при взрывах, пожарах, загазованиях) в зоне чрезвычайной ситуации;
· ликвидация (локализация) на суше, разлива нефти и нефтепродуктов;

· ликвидация (локализация) на внутренних водах разливов нефти и нефтепродуктов.
1.2. В случае необходимости ликвидации последствий ЧС, условия и порядок выполнения таких работ регулируются отдельным Договором.

1.3. Оказание и проведение работ организовывается в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

-
Федеральный закон РФ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 г. №68-​ФЗ.

-
Федеральный закон РФ «О гражданской обороне» от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ.

-
Федеральный закон РФ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 г. №116-​ФЗ.

-
Федеральный закон РФ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» от 22.08.1995 г. №151-ФЗ.

-
иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативно-правовыми актами субъектов Российской Федерации.

      2.     ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик обязуется:

2.1.1.Руководствоваться в своей деятельности требованиями промышленной безопасности, установленными российским законодательством, действующими ГОСТами и техническими условиями (регламентами) проведения работ по обслуживанию оборудования и т.д. Выполнять письменные рекомендации Исполнителя, направленные на устранение в деятельности Заказчика нарушений требований российского законодательства в области промышленной безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС.
2.1.2.Предоставлять Исполнителю полную, достоверную информацию, необходимую ему для оказания услуг и проведения работ по настоящему Договору.
2.1.3.В случае возникновения ЧС незамедлительно уведомить Исполнителя об ее возникновении, а также иные оперативные службы в соответствии с утвержденным планом мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий. (далее – ПМЛА).
2.1.4.Оказывать Исполнителю содействие в выполнении работ и оказании услуг в соответствии с условиями настоящего Договора. Обеспечивать беспрепятственный доступ сил и средств Исполнителя на территорию и объекты для проведения работ по профилактике и ликвидации последствий ЧС, выполнения договорных обязательств.
2.1.5. В случае возникновения необходимости предоставлять Исполнителю помещения для хранения необходимых материалов и оборудования. Условия предоставления помещений оформляются Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему договору.

2.1.6. Принимать выполненные услуги и работы, а также оплачивать их в установленном настоящим Договором порядке.
2.2. Заказчик вправе:

2.2.1.Осуществлять контроль за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

2.2.2. Привлекать Исполнителя к проведению совместных учебно-тренировочных занятий (далее - УТЗ) по ликвидации ЧС на объектах Заказчика, указанных в Приложении №2
2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Поддерживать силы (личный состав) и специальные технические средства в постоянной готовности к реагированию на ЧС.
2.3.2. При возникновении ЧС, предпринять все допустимые меры и действия, направленные на локализацию чрезвычайной ситуации на объектах Заказчика.

2.3.3. Проводить совместные учебно-тренировочные занятия (далее - УТЗ) по ликвидации ЧС на объектах заказчика по утвержденному графику. Приложения №2.
2.3.4. Взаимодействовать с оперативным штабом (командным пунктом), созданным Заказчиком в случае возникновения ЧС.

2.3.5. Сдавать Заказчику оказанные услуги и выполненные работы по Актам сдачи-приемки выполненных работ (услуг). (Приложение №3).
2.4. Исполнитель вправе:
2.4.1. Проводить обследования обслуживаемых объектов и давать письменные рекомендации, направленные на устранение в деятельности Заказчика нарушений требований российского законодательства в области промышленной безопасности, создающих угрозу возникновения ЧС.
2.4.2. Подавать отчет о действии Договора в территориальные управления МЧС России и прочие надзорные органы.
2.4.3.  Привлекать к оказанию услуг и выполнению работ третьих лиц, неся при этом ответственность за их действия.
3. Сроки оказания услуг

          3.1. Сроки оказания услуг:

3.2. Настоящий договор вступает в силу _______________ и действует по ___________________, а в части окончания оказания услуг и финансовых расчетов между Сторонами - до полного их завершения.

3.3. В случае если ни одна из Сторон за месяц до истечения срока его действия письменно не заявит другой Стороне о желании расторгнуть Договор, то договор считается пролонгированным на следующий год.

3.4. Договор может быть изменен, дополнен и расторгнут взаимными соглашениями сторон. Внесенные изменения и дополнения становятся неотъемлемой частью договора с момента их подписания обеими сторонами.
4. Цена договора

4.1.Стоимость услуг, предусмотренных п. 1.1.2. настоящего договора, составляет _____________________ (__________________________рублей 00 коп.) в год. НДС не облагается.

4.2.Заказчик производит оплату ежемесячной абонентской платы в размере 1/12 от согласованной Сторонами договорной цены услуг, а именно: ___________________ рублей (_______________________ рублей 00 коп.). НДС не облагается, согласно расчета абонентской стоимости обслуживания объекта  ________________ (Приложение №4).
4.3. Стоимость тренировок входит в абонентскую плату.
4.4. Стоимость услуг может быть изменена только по соглашению сторон, которое оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.
5. Порядок расчетов

5.1. Оплата услуг производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
Моментом оплаты является дата списания обслуживающим банком денежных средств с расчетного счета Заказчика.
5.2. Расчет за оказанные услуги производится Заказчиком в течение  15  календарных дней с момента  оказания услуг, подписания уполномоченными представителями обеих сторон акта сдачи-приемки оказанных услуг, составленного по форме Приложения № 3, при условии, если услуги приняты Заказчиком без замечаний.
5.3. В период действия согласованной сторонами отсрочки (рассрочки) исполнения денежного обязательства, на сумму задолженности не подлежат начислению законные либо договорные проценты за пользование денежными средствами.
                                           6. Порядок сдачи–приемки, оказанных услуг

6.1. Приемка оказанных услуг производится представителем Заказчика в течение трех рабочих дней после получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг, подписанного Исполнителем.

6.2. В случае выявления несоответствия (недостатков) оказываемых (оказанных) услуг заданию Заказчика, Заказчик уведомляет об этом Исполнителя посредством телефонной  связи (факс: 8(391) 272-43-72)  или по электронной почте e-mail: pasf-sibspas@mail.ru не позднее десяти дней, с указанием сроков их исправлений.
7. Гарантии качества оказанных услуг

7.1. Качество оказываемых Исполнителем услуг должно соответствовать условиям договора.

7.2. Гарантии качества распространяются на все услуги, оказанные Исполнителем по договору.

7.3. При возникновении спора по поводу недостатков оказанных услуг или их причин по требованию любой из сторон должна быть назначена экспертиза. Расходы на экспертизу несет сторона, потребовавшая назначения экспертизы, а если она назначена по соглашению между сторонами, то - обе стороны поровну.
8. Ответственность сторон

8.1.  За неисполнение или ненадлежащие исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

8.2. В случае если Заказчик не своевременно оповестил Исполнителя о ЧС, Исполнитель не несет ответственность за несвоевременное начало работ.

8.3. Заказчик вправе зачесть начисленные Исполнителю суммы неустойки, убытков в счет уменьшения оплаты выполненных работ, письменно уведомив об этом Исполнителя.

8.4. Взыскание неустоек, процентов за пользование чужими денежными средствами, убытков за нарушение любого обязательства, вытекающего из настоящего договора, не освобождает стороны от исполнения такого обязательства в натуре.

8.5. Стороны не отвечают за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, на период их действия, о чем одна сторона должна в письменной форме уведомить другую сторону с приложением справки Торгово-промышленной палаты не позднее 5 дней с момента начала действия форс-мажорного обстоятельства. В противном случае, сторона лишается права  ссылаться на него как на основание освобождения от ответственности.
9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, на период их действия.

9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 9.1 договора, каждая сторона должна в срок не позднее 5 дней с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также справку Торгово-промышленной палаты, действующей на территории региона регистрации соответствующей стороны, удостоверяющее наличие и срок действия этих обстоятельств и, по возможности, дающее оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору.

9.3. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 9.1, срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

10. Порядок разрешения споров

10.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора  или в связи с ним,  подлежат разрешению  в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.2 Стороны обязуются  приложить максимальные усилия для разрешения путем переговоров всех споров, возникающих из настоящего Договора  или касающиеся настоящего Договора.

Претензии предъявляются в письменной форме и рассматриваются  в течение 20 календарных дней с момента  их  получения.

10.3. В случае невозможности разрешения споров, разногласий и требований, возникающих из настоящего договора или в связи с ним, в том числе, связанных с его исполнением, изменением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью путем переговоров, после реализации предусмотренной настоящим договором процедуры досудебного урегулирования разногласий любая из сторон обращается в Арбитражный суд Красноярского края.
11. Заключительные положения

11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует                                     по 31.12.2017 г.

11.2. Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, за исключением случаев одностороннего отказа от исполнения договора, расторжения договора, установленных настоящим договором, а также действующим законодательством РФ.

11.3  Настоящий договор, может быть, расторгнут по обоюдному согласию сторон. Сторона договора, являющаяся инициатором его расторжения, обязана за 5 (пять) дней   до даты расторжения направить другой стороне письменное уведомление о намерении расторгнуть договор, мотивировав причины расторжения.
11.4. При расторжении настоящего договора по совместному решению Заказчика и Исполнителя результат выполненных работ передаётся Заказчику, который оплачивает Исполнителю стоимость выполненных работ в объёме, определяемом ими совместно.

 11.5. Настоящий договор подлежит досрочному расторжению в одностороннем внесудебном порядке по инициативе Заказчика по следующим основаниям:

- когда Исполнитель лишается свидетельства на право ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях;

- если во время выполнения работ станет очевидным, что она не будет выполнена надлежащим образом;

- если отступление в работе от условий договора или иные недостатки работы являются существенными и неустранимыми. Либо в установленный Заказчиком разумный срок обнаруженные недостатки не были устранены.

11.6. В случае прекращения  выполнения работ по договору по указанию Заказчика, Стороны обязаны в 10-ти дневный срок со дня  прекращения работ составить двухсторонний акт сверки, после подписания которого, стороны в течение 10 календарных дней  производят  взаиморасчеты.

11.7. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

После подписания настоящего договора все предыдущие письменные и устные договоренности относительно предмета настоящего договора считаются аннулированными и теряют силу.

11.8. Внесение изменений и исправлений в текст договора не допускается. Все изменения и исправления должны быть оформлены отдельными документами.

11.9. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязательства  по настоящему договору третьей стороне  без письменного на то согласия  другой Стороны.

11.10. Без согласования с другой стороной, но с последующим уведомлением устанавливать, изменять и отменять в письменной форме режим коммерческой тайны в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ «О коммерческой тайне».

11.11. Все приложения, изменения, дополнения к настоящему  договору являются его  неотъемлемой частью и действительны в случае, если они совершены в письменной форме  и подписаны уполномоченными представителями сторон.

11.12. В случае изменения реквизитов (почтовых, банковских, отправительских и т.п.), регистрационных сведений (место нахождения, ИНН, КПП и т.п.), реорганизации, изменения наименования, формы собственности, организационно-правовой формы Стороны обязаны сообщить друг другу об этом в течение 10 дней с момента возникновения таких обстоятельств. Сторона, не сообщившая другой Стороне об указанных обстоятельствах, несет риск вызванных этим неблагополучных последствий.

12. Особые условия

            12.1. Приложения к настоящему Договору составляют его неотъемлемую часть.
13. Место нахождения, почтовые адреса, банковские и иные реквизиты Сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

	ООО « ______________»

	 ООО ПАСФ «СИБСПАС»

Юридический адрес: 660013, Российская федерация, Красноярский край,
 г. Красноярск, ул. Энергетиков 73А стр. 39

Почтовый адрес: 660013, Российская федерация, Красноярский край,
 г. Красноярск, ул. Энергетиков 73А стр. 39

тел/факс: 8-(3912) -72-43-72
тел. Дежурного 8-3912-144-112
ИНН 2466273783

ОГРН 1142468035489

Наименование банка:

Красноярское отделение 8646 ПАО «Сбербанк России»

БИК 040407627
  к/с 30101810800000000627
 р/с 40702810131000008767

	Директор
              м.п.

«______»________________ 2017 г.

	Директор

______________ М.С. Бражевский

«______»________________ 2017 г.

Приложение №1

  к договору № ____от ________2017 г.

Перечень опасных производственных объектов

 входящих в состав предприятия

	№ п/п
	Наименование объекта
	Наименование АХОВ

	1

	Заказчик:
	            Исполнитель:

	_____________________

	           ООО ПАСФ «СИБСПАС»
______________________

Приложение №2
  К договору № ____от ________2017 г.

График проведения УТЗ на опасных производственных объектов

	№ п/п
	Наименование объекта
	Дата
проведения
	Время проведения
	Вид занятия

	Заказчик:
	            Исполнитель:

	_____________________

	           ООО ПАСФ «СИБСПАС»
______________________